OBEAS PÚBLICAS

Hasta 30 de Noviembre de 1873...................

De 19 Diciembre de 73 á 30 de Noviembre 

de 74..........................................................

monistas clel empréstito de 10 de Abril de 1872, un saldo á favor de 

los últimos, de (Y. 1.367,69) mil trescientos sesenta y siete venezo­

lanos, sesenta y nueve centésimos, fuese satisfecha aquella suma por 

la oficina, correspondiente, como se hizo en aquella misma fecha.

Inaugurada esta obra según habia sido dispuesto, resolvió el 

Ejecutivo Nacional en 25 de Mayo (documento número 6?) que la

[...]

gastos públicos, se vio el Ejecutivo nacional en la necesidad de fijar 

una cuota mensual á cada obra, para poder atender así á tantas como 

tenia emprendidas en la República. Por consiguiente, se puso á 

disposición de la Junta de Eomento de la carretera de San Cárlos á 

Valencia, la suma de (V. 8.113,60) ocho mil ciento trece venezola­

nos, sesenta centesimos, para que atendiese con ella á los trabajos que 

estaban practicándose en la expresada carretera.

Bastante adelantada se encontraba esta vía, que está llamada á 

ser una de las mejores y mas importantes con que el Ilustre Ameri­

[...]

de que fuese terminada ¡i la mayor brevedad, resolvió aumentar 

la asignación mensual que se habia fijado á esta obra, lo cual 

se participó ¡i aquella corporacion en 8 de Abril (Documento núme­

ro 15) siendo la suma que recibió desde aquella fecha, la de 

(V. 12.000) doce mil venezolanos mensuales.

Esta vía, que es una de las mas importantes que tiene la Repú­

blica, está terminada hasta Montalban en una extensión de 60 kiló­

metros, siendo por su construcción y por el terreno que ella atravieza 

una obra superior en su clase.

[...]

27.200 metros hasta el pueblo de Parapara.

Con fecha 2-1 de Febrero del año que acaba de espirar, dispuso 

el Ejecutivo Xacional, que no permitiendo la lei de presupuesto 

vigente hacer mayor erogacion de la destinada para obras públicas, 

se fijara á esta .Junta la suma de nueve mil doscientos veinte venezo­

lanos (V. 9.220) mensuales, para que contal suma atendiese á los 

trabajos de su construcción, los cuales alcanzan ya á una logitud de 

13.100 metros.

Habiéndose informado al Presidente de la República de que esta 

carretera se construía sobre el trazo de una línea mas larga que el

[...]

Martínez en •Guataparo, para abastecer de agua potable á la ciudad 
de Valencia.

Para 29 de A bril se habían acordado perfectamente los herm a­
nos Martínez con el Gobierno Nacional y dieron en venta pública á 
este último, las mencionadas quebradas, por lá suma de (V. 16.000) 
diez y seis mil venezolanos, (documento número 80) que fue entre­
gada á aquellos señores, por la A duana terrestre de Puerto  Ca-

E n  25 de Mayo fue nombrado ingeniero director de la obra el 
ciudadano Navas Spínola con el sueldo mensual de (V. 120) ciento 
veinte venezolanos y en 30 del mismo mes, se asignaron (V.

[...]

El volúiucn ele agua que se conservará os de 02.400,000 litros 
por dia, ó sea 800 por segundo, que serán repartidos á razón de 25 
por eada poblacion, y las 725 restantes quedarán para riego de los 
expresados terrenos de cultivo.

E l presupuesto para la construcción de dicha obra, alcanza á 
(V. 91.870,77) noventa y un mil ochocientos setenta venezolanos, 
setenta y siete centesimos.

P ara  la ejecución de estos trabajos, dispuso el Ejecutivo Nacio­
nal que se fijase la cantidad de (V. 1.000) mil seiscientos venezola­
nos mensuales, la cual ha sido entregada puntualm ente á la  Ju n ta  de